
THE RELATIVE PRONOUN „KTERÝ“ 

Relative clauses in Czech are joined to the main clause by a relative pronoun KTERÝ which can be 
translated as "which", “that”, "who" etc depending on context.  

Relative pronouns in Czech are always set off by a comma and they have a declension. The case of 
KTERÝ has to correspond to its function within its relative clause. 

Example: To je ten člověk, kterého jsme včera potkali. That is that person (whom) we met yesterday. 

KTERÉHO is the object of potkali, and therefore has to be in the accusative case. The noun člověk to 
which KTERÝ refers is masculine, and so the accusative of KTERÝ has to be the masculine animate 
accusative singular. 

KTERÝ is declined like adjectives ending in nom. sg. in -ý, -á, -é (dobrý, dobrá, dobré)  

 SINGULAR   PLURAL   

NOMINATIVE KTERÝ KTERÁ KTERÉ KTEŘÍ (Ma) 

KTERÉ(Mi) 
KTERÉ KTERÉ 

KTERÁ 
GENITIVE KTERÉHO KTERÉ KTERÉHO  KTERÝCH  

DATIVE KTERÉMU KTERÉ KTERÉMU  KTERÝM  

ACCUSATIVE KTERÝ (Mi)  
KTERÉHO (Ma) 

KTEROU KTERÉ  KTERÉ KTERÉ 

KTERÁ 
LOCATIVE KTERÉM KTERÉ KTERÉM  KTERÝCH  

INSTRUMENTAL KTERÝM KTEROU KTERÝM  KTERÝMI  

 

„KTERÝ“ v singuláru 
 

1. To je moje auto, KTERÝM jezdím každý den do školy. 

2. To je nemoc, ________________ trpí hodně pacientů.   

3. Na fotografii je byt, do ________________ jsem se včera přestěhoval. 

4. To je náš profesor, ________________ ukážu domácí úkol.  

5. Brno je město, ve ________________ se dobře cítím.   

6. To je lékařka, ke ________________ chodím na kontrolu.   

7. Jak se jmenuje ten hotel, před ________________ je velké parkoviště? 

8. To je kniha, o ________________ jsme včera mluvili.    

Instrumental 

              

autem  

nemocí  

bytu         

profesorovi  

městě  

lékařce 

hotelem 

knize 

 

To je ten dům. Chceme ho (=dům) koupit. (dům>který) To je ten dům, který chceme koupit. 
To je nová pacientka. Operovali jsme ji (=pacientku) včera. (ji> kterou) To je pacientka, kterou jsme 
včera operovali.     
To je soukromá klinika. Pracují na ní (=na klinice) zkušení lékaři. (na ní> na které) To je klinika, na 
které pracují zkušení lékaři. 
Pracuji na počítači. Jsem s ním (=s počítačem) spokojený. (s ním> s kterým) Pracuji na počítači, 
s kterým jsem spokojený. 



Use KTERÝ in singular. 

 

1. Tady zastavuje autobus, který jezdí na letiště.  

2. Mluvil jsem dlouho s dítětem, KTERÉ včera přijali na oddělení. 

3. Tady je sestra, KTERÁ se stará o nepohyblivé pacienty.  

4. To je moje kolegyně, s KTEROU sedím v kanceláři.  

5. Pacient, KTERÉHO jsme včera operovali, nemá žádné potíže.  

6. Kde je tvůj kamarád, u KTERÉHO jsi bydlel minulý rok?  

7. Kolegyně má nemocné dítě, s KTERÝM musela zůstat doma. 

8. To byla moje nová přítelkyně, KTEROU ještě neznáš. 

9. V Brně je letiště, z KTERÉHO létají letadla do Londýna. 

10. Gastroenterologie je oddělení, na KTERÉM se léčí nemoci trávicího traktu. 

11. Ukažte mi to místo, KTERÉ vás nejvíce bolí? 

12. Ten kostel, kolem KTERÉHO chodíš do knihovny, se jmenuje Červený kostel. 

13. Do stal jsem mail, ve KTERÉM byly informace o termínu testu. 

14. To je ten film, na KTERÝ jsem se tak dlouho těšil. 

15. Byt, o KTERÉM mluvím, je moc hezký. 

16. Kde je zastávka autobusu, Z KTERÉ jezdíš do školy? 

 

„KTERÝ“ v plurálu 

 

1. Koupím si noviny, v KTERÝCH je článek o medicíně.   

2. Studenti, KTEŘÍ nepsali test, budou psát test za týden.  

3. Přátelé, KTERÝM jsem ty peníze půjčil, mi je vrátili.   

4. Kolegové, KTERÝCH jsem se ptal, to věděli.    

5. To jsou kamarádi, s KTERÝMI hrajeme každý týden tenis.  

6. To jsou naši sousedé, o KTERÝCH nic nevím.    

7. Tady leží pacienti, KTERÉ budeme vyšetřovat.  

8. Jak se ti líbí dárky, KTERÉ jsi dostal k narozeninám?   

9. Znám lékaře, KTEŘÍ pracovali v Anglii.    

10. Nemůžu mluvit s pacienty, KTERÝM nerozumím.   

Locative v novinách 

studenti 

přátelům 

kolegů  

s kamarády  

o sousedech 

pacienty 

dárky 

lékaři  

pacientům 

    

 

 



Use KTERÝ in plural. 
 

1. Dostal jsem dobré zprávy, díky KTERÝM se mi zlepšila nálada. 

2. Praha a Brno jsou města, KTERÁ se mi moc líbí. 

3. Lékař popsal pacientovi změny, KTERÝCH si všiml na ultrazvuku.  

4. Bydlí s námi prarodiče, o KTERÉ se teď staráme. 

5. Viděl jsem filmy, u KTERÝCH jsem se dobře bavil.  

6. V Brně je několik fakult, na KTERÝCH studují i zahraniční studenti. 

7. Cukrovka a vysoký tlak jsou nemoci, KTERÝMI trpí hodně pacientů. 

8. Potřebuji léky, KTERÉ nemají vedlejší účinky. 

9. Zítra přijedou na návštěvu rodiče, na KTERÉ se těším. 

10. Potřebujeme roušky, bez KTERÝCH nemůžeme jít na operační sál. 

11. Vařím si často také česká jídla, KTERÁ mi chutnají. 

12. Líbí se mi staré domy, kolem KTERÝCH chodím do knihovny.  

13. Nesnáším tučná a kořeněná masa, po KTERÝCH mě bolí žaludek.  

14. Byty, KTERÉ jsou v centru, jsou větší a dražší.  

15. Vyšetřovali jsme pacienty, KTERÝM jsme dobře rozuměli. 

16. To jsou akutní potíže, kvůli KTERÝM nemůžu studovat. 

17. To jsou komplikace, při KTERÝCH pacienti potřebují plicní ventilaci. 

18. Mluvil jsem česky s lidmi, s KTERÝMI jsem se seznámil v letadle. 

19. Jak se ti líbily dárky, KTERÉ jsi dostal k narozeninám? 

20. Líbí se mi moderní a čisté vlaky, KTERÝMI jezdím pravidelně do Prahy. 

21. V tomto semestru mám dvě zkoušky, KTERÝCH se trochu bojím. 

22. Léčili mě výborní lékaři, KTERÝM jsem věřil. 

 

 

 

 

 


